
Copia  
 

 

Comune di Arquata Scrivia  
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale  
 

 
delibera n. 96 

 
 

OGGETTO : MONITORAGGIO DEL PIANO DELLA PERFORMANCE ANNO 
2023/2025.            
 
 
Il giorno 29/11/2023 alle ore 12:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   
1 BASSO ALBERTO - Sindaco  Sì 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco  Sì 
3 SPINETO PAOLO - Assessore  Sì 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore  Sì 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore  Giust. 

TOTALE PRESENTI 4 
TOTALE ASSENTI 1 

 
con l'intervento e l'opera di  Matrone dott.ssa Maria - Segretario Comunale a scavalco, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. BASSO ALBERTO - 
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, 
invitando i presenti a deliberare in merito.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite la presenza nella sede 
istituzionale del Sindaco Basso, del Vice Sindaco Cucinella, dell’Assessore Spineto e del 
Segretario comunale e tramite collegamento in videoconferenza da parte dell’Assessore 
Debenedetti, presente come risultanti nel frontespizio.  
 
Accertato che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite collegamento in 
videoconferenza tramite whatsapp e che l’identità personale è stata accertata da parte del 
Segretario comunale stesso secondo il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 35/2022. 
 
Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale: 

• n. 16 in data 19/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 nonché la relativa nota di 
aggiornamento;  

• n. 17 in data 19/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025  redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 25/07/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato adeguato normativamente e approvato il Sistema di Valutazione della Performance 
del personale dipendente del Comune di Arquata Scrivia;  
 
Richiamati: 

- il Bilancio di previsione – triennio 2023/2025; 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2023/2025; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, approvato con deliberazione 

della Giunta n. 70 del 29/08/2023; 
 
Rilevato  che : 
- ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, sulla base del bilancio di previsione deliberato 
dal consiglio, l'organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione; 
- ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, ai responsabili di servizio sono 
attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dai medesimi organi di governo, per cui si presuppone che questi operino nell'attuazione della 
gestione per quanto di rispettiva competenza (ratione materiae); 

 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/08/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il “Piano della Performance (Obiettivi) anno 2023”, fermo restando la 
possibilità di modifiche, variazioni e integrazioni successive; 
 
Dato altresì atto che  con nota prot. n. 18503 in data 21/11/2023 è stato effettuato un primo 
monitoraggio in merito all’attuazione degli obiettivi performance anno 2023 e alla luce delle 
segnalazioni avanzate da alcuni Responsabili di Servizio si ravvisa l’opportunità di modificare ed 
adeguare alcuni obiettivi anno 2023 alle mutate esigenze del Comune di Arquata Scrivia; 
 
Viste le richieste di modifica e integrazione al Piano Performance 2023, approvato con la 
summenzionata DGC n. 69/2023,  di cui all’allegato A,  formulate dai Responsabili dei servizi 
comunali e dal Segretario comunale; 
 
Dato atto che: 
 

- l’obiettivo 6.6 già assegnato con la predetta DGC 69/2023 alla Responsabile del Servizio 
Urbanistica, viene con la presente assegnato al Segretario comunale; 

 
- ai numero sei obiettivi già assegnati al Responsabile dei Servizi Finanziari ne viene 

aggiunto uno ulteriore n. 7; 
 



Visto l'allegato documento rubricato “Piano della Performance (Obiettivi) anno 2023/2025 ” (All. 
sub. lett. B); 
 
Visti il D.Lgs.118/2001 ed il D.Lgs.124/2014 e s.m.i.; 
 
Visto  il vigente regolamento di organizzazione uffici e servizi dell'Unione; 
 
Visti  i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale, dal Responsabile del Servizio 
Segreteria e dal Responsabile del servizio Finanze, per quanto di rispettiva competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, e dell'art. 147 
bis del D.Lgs. 267/00, nonché del Regolamento sulla disciplina dei controlli interni; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1.DI DARE ATTO  che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente e i riferimenti “per relationem” citati. 

 
2.DI APPROVARE le modifiche al “Piano della Performance (Obiettivi) anno 2023/2025 ”,  che 
risultano dal prospetto sub. lett. A),  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI DARE ATTO CHE, in conseguenza delle modifiche di cui al punto 1, il “Piano Performance 
(Obiettivi) – anno 2023/2025” è quello che risulta dal prospetto sub lett. B),  allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
4. DI PUBBLICARE  la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune di Arquata Scrivia 
nell'apposita Sezione riferita al Ciclo della Performance, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  
 
5. DI DARE ATTO  che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
6. DI DICHIARARE, con separata e conforme votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza di dare attuazione agli obiettivi integrati e/o modificati, a sensi e per gli 
effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali). 
 
7. DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi 
dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

• giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

oppure in alternativa: 
• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

 
************ 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
F.to: BASSO ALBERTO 

 

 

il Segretario Comunale a scavalco  
F.to: Matrone dott.ssa Maria 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N. 1247 del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/12/2023 al 27/12/2023, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 12/12/2023 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
 F.to:  Motto Antonella  

___________________ 

 

Il Segretario Comunale a scavalco   
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 12/12/2023 prot. 19834 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 12/12/2023 

 

Il Segretario Comunale a scavalco 
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 29/11/2023, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 12/12/2023 
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:   Matrone dott.ssa Maria 

_____________________ 
  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì _________________________  
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 
_____________________ 

 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 
 
Arquata Scrivia, lì __________   
 Il Segretario Comunale           

      ______________________   
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 96  in data 29/11/2023 


